lege et comedere carnes in quadragesima sunt mala quia prohibita, quia ante prohibitionem nihil referebat comedere vel non comedere carnes illas. Alia sunt prohibita quia mala, ita quod antequam prohiberentur erant mala, sicut perjurium et odium Dei. Jam scitis hanc differentiam.

Unde dico quod illo praecepto, *Non occides*, prohibetur solum homicidium quod est malum secundum se, et omne tale, et per consequens non est petitio principii. Itaque illo praecepto, sive nocentis sit occisio sive innocentis, prohibetur homicidium quod est malum secundum se, sive publica sive privata auctoritate occidatur.

Sequitur ex illo quod illo praecepto absolute loquendo non plus prohibetur occisio nocentis quam innocentis, nec auctoritate publica nec privata, quia illo praecepto non declaratur cui liceat et cui non liceat occidere, sed solum agitur illo praecepto quid, id est quem non liceat occidere. Et oportet considerare quod homicidium sit malum ratione naturali.

Unde nota aliam differentiam, quod dupliciter contingit occidere. Uno modo, ex intentione ita quod propositum est occidere, sicut iudex qui occidit latronem ex intentione, ut volo occidere, volo quod occidatur. Alio modo, non ex intentione, sed per accidens, ut quando aliquis non dat operam ad occidendum, sed intendit aliud ex quo sequitur occisio alterius. Sicut qui defendit se, cujus intentio est defendere se et non occidere alium, et defendendo se occidit alium, et sicut in bello vult aliquis diruere arcem non intendens occidere aliquem, sed de per accidens ex diruptione arcis sequitur occisio alterius.

Tunc sit secunda propositio: Loquendo de homicidio ex intentione, stando in jure naturali, solum licet occidere hominem perniciosum reipublicae. Hoc declarat sanctus Thomas art. 2, et dicit quod solum peccato- /283/ res qui nocent reipublicae, licet occidere; hominem vero non perniciosum nec nocentem nec innocentem, non licet occidere, nec publica nec privata auctoritate.

Tertia propositio: Hominem talem perniciosum reipublicae, solum licet occidere publica auctoritate et non privata. Quia quare occiditur est quia est perniciosus, et pro defensione reipublicae occiditur, cujus defensio pertinet ad publicas personas. Solum ergo hoc homicidium est licitum.

Quarta propositio: Omne aliud homicidium est prohibitum illo praecepto, loquendo de homicidio ex intentione, et omne tale est malum jure naturali. Nec curo an sit auctoritate publica aut privata, quia omne tale est prohibitum illo praecepto. Dico ergo generaliter quod illo praecepto prohibetur omne homicidium, sive sit auctoritate publica, sive privata, et omne tale est malum